Дело № 1-109/2021

39RS0007-01-2021-000841-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года г. Багратионовск 

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Головачёва И.В., 

при секретаре Садковой Е.О., 

с участием гособвинителя ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Войниловича С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.163 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

22 мая 2020 года, в дневное время, у ФИО2, находящегося в 

<

адрес> возник преступленный умысел, направленный на получение для себя материальной выгоды путем вымогательства денежных средств у ФИО3 №1 под угрозой применения насилия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в указанное время, из коростных побуждений, с целью незаконного обогащения, имея незначительный повод, а именно высказанные ранее ФИО3 №1 оскорбления в его адрес, потребовал от ФИО3 №1 безвозмездной передачи денежных средств, а в случае отказа, сообщил ему о своих намерениях привлечь своих знакомых лиц из числа уроженцев Кавказа избить его за оскорбления. Восприняв угрозы физической расправой реально и опасаясь за свою жизнь, ФИО3 №1 дал согласие о передаче денежных средств.

В период времени с 22 мая 2020 года по 07 августа 2020 года, ФИО3 №1, при неоднократно поступающих угрозах физической расправой со стороны ФИО2, опасаясь осуществления угроз, перечислил со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на неустановленные следствием номера киви-кошельков Р2Р, указанных ФИО2, для их последующего получения, денежные средства в размере 179 327 рублей 38 копеек, следующими операциями: 22.05.2020 г. – 707 рублей, 22.05.2020 г. – 707 рублей, 23.05.2020 г. – 1515 рублей, 28.05.2020 г. – 3000 рублей, 28.05.2020 г. – 2000 рублей, 28.05.2020 г. – 2600 рублей, 28.05.2020 г. – 2000 рублей, 28.05.2020 г. – 707 рублей, 28.05.2020 г. – 40 рублей 40 копеек, 31.05.2020 г. – 505 рублей, 01.06.2020 г. – 3000 рублей, 04.06.2020 г. – 15000 рублей, 05.06.2020 г. – 2500 рублей, 05.06.2020 г. – 505 рублей, 06.06.2020 г. – 505 рублей, 06.06.2020 г. – 5000 рублей, 07.06.2020 г. – 10000 рублей, 09.06.2020 г. – 3000 рублей, 10.06.2020 г. – 2000 рублей, 12.06.2020 г. – 3000 рублей, 12.06.2020 г. – 2000 рублей, 13.06.2020 г. – 3000 рублей, 14.06.2020 г. – 3000 рублей, 15.06.2020 г. – 1666 рублей 50 копеек, 15.06.2020 г. – 2100 рублей, 15.06.2020 г. – 1010 рублей, 15.06.2020 г. – 3000 рублей, 15.06.2020 г. – 1010 рублей, 15.06.2020 г. – 1010 рублей, 17.06.2020 г. – 1010 рублей, 18.06.2020 г. – 1010 рублей, 18.06.2020 г. – 1010 рублей, 19.06.2020 г. – 1010 рублей, 19.06.2020 г. – 2000 рублей, 19.06.2020 г. – 1010 рублей, 20.06.2020 г. – 2000 рублей, 20.06.2020 г. – 2800 рублей, 20.06.2020 г. – 1010 рублей, 21.06.2020 г. – 1010 рублей, 28.06.2020 г. – 499 рублей 95 копеек, 28.06.2020 г. – 151 рубль 50 копеек, 01.07.2020 г. – 1010 рублей, 01.07.2020 г. – 398 рублей 95 копеек, 01.07.2020 г. – 404 рубля, 02.07.2020 г. – 858 рублей 50 копеек, 02.07.2020 г. – 5000 рублей, 02.07.2020 г. – 999 рублей 90 копеек, 07.07.2020 г. – 2000 рублей, 08.07.2020 г. – 10000 рублей, 09.07.2020 г. – 303 рубля, 17.07.2020 г. – 1010 рублей, 18.07.2020 г. – 270 рублей 68 копеек, 18.07.2020 г. – 222 рубля 20 копеек, 18.07.2020 г. – 999 рублей 90 копеек, 21.07.2020 г. – 7000 рублей, 21.07.2020 г. – 5000 рублей, 21.07.2020 г. – 3000 рублей, 22.07.2020 г. – 1313 рублей, 22.07.2020 г. – 1010 рублей, 22.07.2020 г. – 505 рублей, 22.07.2020 г. – 101 рубль, 23.07.2020 г. – 50 рублей 50 копеек, 26.07.2020 г. – 4000 рублей, 26.07.2020 г. – 1504 рубля 90 копеек, 26.07.2020 г. – 202 рубля, 27.06.2020 г. – 252 рубля 50 копеек, 27.07.2020 г. – 1010 рублей, 31.07.2020 г. – 10000 рублей, 01.08.2020 г. – 10000 рублей, 02.08.2020 г. – 5000 рублей, 02.08.2020 г. – 292 рубля, 07.08.2020 г. – 15000 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, в период времени с 22 мая 2020 года по 07 августа 2020 года, под угрозой применения насилия и физической расправы, выдвинул в адрес ФИО3 №1 требование о безвозмездной передаче ему денежных средств в размере 50000 рублей. ФИО3 №1, осознавая физическое превосходство ФИО2, воспринял данные угрозы реально и для выполнения требований ФИО2 обратился к своему отцу ФИО3 №1 с просьбой получении денежных средств в размере 50000 рублей в долг. 

30 июня 2020 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в 7 метрах от 

<

адрес> в 5 метрах от 

<

адрес> по пер. Почтовому в 

<

адрес>, ФИО3 №1 будучи неосведомленным о преступных действиях ФИО2 в отношении его сына ФИО3 №1, передал ФИО2 денежные средства в размере 50000 рублей. При этом ФИО2, продолжая исполнять задуманное, реализуя свой преступный умысел, собственноручно написал расписку о том, что получил от ФИО3 №1 денежные средства в размере 50000 рублей за ремонт машины, создав тем самым у ФИО3 №1 иллюзию о наличии законных оснований передачи денежных средств.

Таким образом, ФИО2 своими преступными действиями, охваченными единым умыслом, из корыстных побуждений, совершил вымогательство, под угрозой применения насилия, денежных средств, в размере 229 327 рублей 38 копеек, принадлежащих ФИО3 №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО3 №1 материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом подсудимому ФИО2 разъяснены характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Войнилович С.В. поддержал вышеуказанное ходатайство подсудимого.

ФИО3 ФИО3 №1 в судебное заседание не явился, против рассмотрения дела в особом порядке не возражает. 

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление средней тяжести, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, добровольно, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, от потерпевшего возражений не поступило, государственный обвинитель выразил свое согласие, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что подсудимый ФИО2 совершил вышеуказанные действия, которые квалифицирует по ч. 1 ст. 163 УК РФ - как вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание им вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, характер совершенного преступления и личность ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая наличие указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание на основании ст. 73 УК РФ, полагая, что и такая мера наказания способна достичь целей, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, т.е. для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Назначая наказание подсудимому, суд руководствуется ст. ст. 6, 60, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный гражданским истцом ФИО3 №1 на сумму 229 327 рублей 38 копеек подлежит взысканию с гражданского ответчика ФИО2, который признал иск в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Возложить на условно осуждённого ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в указанный орган на регистрацию.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 №1 причиненный преступлением ущерб в размере 229 327 рублей 38 копеек.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 10 дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья (подпись) И.В.Головачёв

Копия верна.

Председательствующий судья И.В.Головачёв